
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» 

 

ПРИКАЗ 

 

«29» августа 2022 года  № 01-06/205 
г. Вологда 

 

 

Об утверждении Положения 

о режиме занятий обучающихся 

 

  

 В целях реализации действующего законодательства в сфере 

образования, на основании протокола педагогического совета школы от 20 

июля 2022 г. № 34, протокола совета школы от 24 августа 2022 г. № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ:    

Утвердить Положение о режиме занятий обучающихся (приложение).  

 

 

Директор          Ю.В. Орсаг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИНЯТО 

 

Советом школы 

протокол от 24.08.2022 № 1 

 

 

ПРИНЯТО 

 

педагогическим советом 

протокол от 20.07.2022 № 34 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ  

«СОШ № 22» 

от 29.08.2022 № 01-06/205 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о режиме занятий обучающихся 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о режиме занятий обучающихся (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.    

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральными 

государственными образовательными стандартами, приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации от 28 августа 2020 года № 442 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам общего, основного общего и среднего 

образования», от 31 июля 2020 года № 373 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

дошкольного образования», постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об 

утверждении СанПиН 2.4 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», уставом Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа   

№ 22 имени Ф.Я. Федулова» (далее – Школе).  

1.2.  Положение разработано с целью установления режима 

образовательного процесса в Школе.  

 

2. Режим образовательного процесса в Школе 

 

2.1. Учебный год в Школе начинается 1 сентября. Если этот день 

приходится на выходной день, то учебный год начинается в первый, 

следующий за ним рабочий день.  

Образовательный процесс в Школе осуществляется по четвертям. 

Продолжительность каникул составляет в течение учебного года не менее 30 

календарных дней, летом – не менее 8 недель. Количество учебных дней в 



четверти, длительность каникул устанавливаются календарным учебным 

графиком.  

  Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные 

недельные каникулы в 3 четверти учебного года. 

  Продолжительность учебного года в 1 классе составляет 33 недели, во 

2-8, 10 классах – 34 недели, 9,11 классах – 34 недели (без учета времени на 

итоговую аттестацию).  

 2.2. Календарный учебный график и режим занятий обучающихся на 

каждый учебный год утверждается распорядительным актом директора 

Школы, размещается на официальном сайте Школы. 

 2.3. Сроки проведения государственной итоговой аттестации 

определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

2.4.  Учебные занятия в  Школе начинаются в 8 часов 00 минут, 

заканчиваются не позднее 19 часов 00 минут. Обучение осуществляется в две 

смены.  

  2.5. Для обучающихся 1-7 классов, 10-11 классов устанавливается 

пятидневная учебная неделя, для обучающихся 8-9 классов -  шестидневная 

учебная неделя (в том числе с использованием электронного обучения и  

дистанционных технологий в субботу). Обучающиеся 8-9 классов по 

адаптированной основной общеобразовательной программе обучаются по 

пятидневной учебной неделе. 

             2.6. Расписание учебных занятий составляется в соответствии с 

требованиями, установленными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об 

утверждении СанПиН 2.2.3685 – 21 «Гигиенические  нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания».  

    Расписание учебных занятий утверждается распорядительным актом 

директора Школы, размещается в электронном журнале, на информационном 

стенде Школы и на официальном сайте Школы в сети Интернет. Изменения в 

расписание учебных занятий вносятся координатором расписания учебных 

занятий, размещаются в электронном журнале, на информационном стенде 

Школы. 

   2.7. Продолжительность урока во 2-11-х классах составляет 40 минут.  

  2.8. Для обучающихся 1-х классов устанавливается следующий 

ежедневный режим занятий:  

   в сентябре и октябре - по 3 урока продолжительностью 35 минут;  

  в ноябре и декабре - по 4 урока продолжительностью 35 минут и 1 день 

в неделю 5 уроков, за счет урока физической культуры; 

   с января по май - по 4 урока продолжительностью 40 минут и 1 день в 

неделю 5 уроков, за счет урока физической культуры. 

   В середине учебного дня (после третьего урока) проводится 

динамическая пауза продолжительностью 40 минут. 



  Для обучающихся по адаптированной основной общеобразовательной 

программе режим занятий устанавливается в первую смену. 

  2.9. Продолжительность перемен между уроками составляет 10-20 

минут с учетом перерывов для приема пищи. 

  2.10.  Горячее питание обучающихся осуществляется на основании 

примерного десятидневного меню, утвержденного директором Школы. 

График приѐма пищи в столовой утверждается в начале учебного года 

распорядительным актом директора Школы, размещается на 

информационном стенде Школы и на официальном сайте Школы в сети 

Интернет. 

  2.11. Режим внеурочной деятельности  регламентируется расписанием 

внеурочных занятий, утверждается в начале учебного года 

распорядительным актом директора Школы, размещается на 

информационном стенде Школы и на официальном сайте Школы в сети 

Интернет. 

 

3. Режим образовательного процесса в структурном подразделении, 

реализующем программы дошкольного образования 

 

3.1. Образовательный процесс в структурном подразделении, 

реализующем программы дошкольного образования (далее – СП Школы), 

включает: 

продолжительность учебного года - с 1 сентября по 31 мая; 

  каникулярный период - 1 неделя в середине года; 

летний оздоровительный период - с 1 июня по 31 августа. 

3.2. Учебный план и расписание основных видов организованной 

образовательной деятельности, режимы дня для всех возрастных групп на 

каждый учебный год утверждается распорядительным актом директора 

Школы. 

3.3. Группы функционируют в режиме полного дня – 12-часового 

пребывания. Ежедневая работа и пребывание детей - с 7.00 часов до 19.00 

часов (в предпраздничные дни с 7.00 часов до 18.00 часов). Нерабочие дни – 

суббота, воскресенье, а также праздничные дни, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

3.4. Организованная образовательная деятельность начинается с 9 

часов 00 минут. Для всех возрастных групп устанавливается пятидневная 

учебная неделя. 

3.5. Расписание непрерывной образовательной деятельности (далее - 

НОД) составляется в соответствии с требованиями, установленными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об утверждении СанПиН 2.2.3685 – 

21 «Гигиенические  нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

3.6. Продолжительность НОД составляет: 

в группе раннего возраста - 10 минут; 



в младшей группе - 15 минут; 

в средней группе - 20 минут; 

в старшей группе - 25 минут; 

в подготовительной к школе группе - 30 минут. 

В середине времени, отведенного на образовательную деятельность, 

проводится физкультминутка, перед зрительной нагрузкой или после нее 

проводится коррекционная зрительная гимнастика. Перерыв между 

периодами НОД составляет 10 минут. 

3.7. Прием детей в СП Школы осуществляется с 7.00 часов до 9.00 

часов. Опоздание на НОД недопустимо. 

3.8. Питание воспитанников осуществляется в соответствии с 

примерным десятидневным меню, утвержденным приказом директора 

Школы. Питание осуществляется на основании  

 

 


		2022-08-29T11:13:09+0300
	Орсаг Юлия Витальевна


		2022-08-29T11:13:38+0300
	Орсаг Юлия Витальевна




